
 

I 

目  录 

1 概述.....................................................................................................- 1 - 

1.1 项目背景.................................................................................................................................. - 1 - 

1.2 项目特点.................................................................................................................................. - 1 - 
[...]
年产 3.2 万吨聚酯织造布、塑钢带及切片建设项目环境影响评价报告书 

- 74 - 

7 污染治理措施及可行性分析 

7.1 施工期污染治理措施及可行性分析 

7.1.1 废气污染治理措施及可行性分析 

项目施工期间废气主要为零星土建施工过程少量砂石、水泥等易扬尘材料堆

场产生的扬尘，建设单位应采取如下措施来减轻扬尘对大气环境的不利影响： 

1、水泥、砂石等易扬尘施工材料运输不宜装载过满，同时要采取相应的遮

盖、封闭措施，避免洒落形成粉尘，若不慎洒落应及时清理。 

2、设置砂石、水泥等材料定点堆放场地，对砂石、水泥等易扬尘材料堆场

进行覆盖。 

3、对材料运输道路进行洒水，保持路面湿度，抑制粉尘产生。 

采取上述措施后，施工扬尘对周围环境和居民的影响很小，会随着施工期的

结束而消失。 

7.1.2 废水污染治理措施及可行性分析 

项目施工期废水为生活废水，依托河家坪创意产业园内建设的化粪池收集处

理施，通过管道引至开发区市政污水管网，通过管网排入德山污水处理厂处理。

项目区域污水管网已接通，生活废水可排入德山污水处理厂处理，措施可行。 

7.1.3 噪声污染治理措施及可行性分析 

施工期噪声主要来源于施工机械、运输车辆等施工机械，施工噪声随着施工

的结束而消失。施工单位将采取以下措施以避免或减缓此不利影响： 

1、使用低噪声的施工机械设备，设专人对设备进行定期保养和维护，严格

按操作规范使用各类机械，不用的机械设备应立即关闭，运输车辆进入现场应减

速，并禁止鸣笛。 

2、合理安排施工时间，夜间不进行施工，尽可能避免大量高噪声设备同时

使用。 



年产 3.2 万吨聚酯织造布、塑钢带及切片建设项目环境影响评价报告书 

- 75 - 

3、降低人为噪声，按照规定操作机械设备，遵守作业规定，不得随意扔、

丢、抛、倒，减少金属件的碰撞噪音。 

4、加强施工管理，进行自律，文明施工，设备、材料等选择在白天运输、

卸落，休息时尽量避免大声喧哗，避免因施工噪声产生纠纷。 

只要按照以上措施安排专人严格执行，施工期的噪声影响可以做到降到最

低，对周围的声环境质量影响较小，大量的施工案例证明，以上措施是可行的。 

7.1.4 固体废物污染治理措施及可行性分析 

施工期间固废主要为设备安装废物以及生活垃圾等。对设备进行安装产生安

装废物进行分类收集，能回收利用外卖给废品回收部门回收利用，如螺丝、铁片

等，不能回收利用的主要为设备包装物（木板），与生活垃圾一起交由环卫部门

外运处理。施工人员生活垃圾由环卫部门统一收集后外运处置。 

上述措施经济、技术可行，经过有效处理和处置后施工期固体废物不会对周

围环境产生负面影响。 

7.1.5 施工期生态治理措施及可行性分析 

项目在已建成的车间内进行设备安装，不进行土方开挖及回填，不会对生态

环境造成破坏。 

7.2 营运期污染治理措施及可行性分析 

7.2.1 大气污染治理措施及可行性分析 

项目生产废气主要为涤纶物料粉碎搅拌废气（G1）、热熔体挥发有机废气

（G2），污染物除了颗粒物，还涉及挥发性有机污染物（非甲烷总烃、乙醛等）。

针对项目生产产生的废气，建设单位按照《“十三五”挥发性有机物污染防治工

作方案》（环大气[2017]121 号）要求对废气排放进行治理，在厂区配套建设 1 套

15000m3/h 的废气处理设施收集处理后通过 1 根 15m 高排气筒排放。废气处理设

施采用过滤+水喷淋+吸附+UV 光氧处理工艺，工艺流程如图 7-1。 



年产 3.2 万吨聚酯织造布、塑钢带及切片建设项目环境影响评价报告书 

- 76 - 

 

1、涤纶物料粉碎搅拌废气（G1） 

废涤纶布边角料以及瓶片料在粉碎及搅拌过程产生废气，主要成分为细纤维

粉尘、非甲烷总烃、乙醛。建设单位在粉碎机出口、搅拌机设置收集管道的集气

设施，并配套建设 1 套废气处理设施，粉碎及搅拌产生的废气在风机的作用下负

压收，并引至 1 套废气处理设施内处理后通过 1 根 15m 高排气筒排放。 

2、热熔体挥发有机废气（G2） 

涤纶物料在热熔挤出机、熔体混合搅拌器、挤出模头位置均处于熔融状态，

挥发有机废气，主要成分为非甲烷总烃、乙醛。 

（1）在热熔挤出前段设置废气收集管道，前段废气负压收集后通过直接引

入项目建设的废气处理设施内处理。 

（2）由于工艺需求，热熔挤出后段需要保持较高的真空度，在热熔挤出后

段设置废气收集管道，废气通过二级罗茨+一级水环真空泵抽出，随水进入密闭

废水收集池内，在密闭收集池内从水中挥发出的有机废气再在离心风机的作用下

通过管道负压收集后引入项目建设的废气处理设施处理。 

（3）由于工艺需求，熔体混合搅拌需要保持较高的真空度，在熔体混合搅

过滤 

水喷淋吸收 

粉碎及搅拌废气 
热熔挤出前段废气 

引风机 15000m3/h 

15m 高空排放 

图 7-1  废气处理工艺流程图 

活性炭吸附 

UV 光氧处理 

热熔挤出后段废气 
热熔混合搅拌废气 

密闭水池 模头挤出废气 

水 部分排放 

离心风机 

水环真空泵 



年产 3.2 万吨聚酯织造布、塑钢带及切片建设项目环境影响评价报告书 

- 77 - 

拌器设置废气收集管道，废气通过三级罗茨+一级水环真空泵抽出，随水进入密

闭废水收集池内，在密闭收集池内从水中挥发出的有机废气再在离心风机的作用

下通过管道负压收集后引入项目建设的废气处理设施处理。 

（4）在模头挤出出口上方设置集气罩，模头挤出挥发的有机废气负压收集

后通过管道引至废气处理设施处理。 

综上，涤纶物料粉碎搅拌废气、热熔体挥发有机废气均得到收集并引至废气

处理设施处理。项目生产设备密闭性较好，负压收集效率可达 95%。过滤及水喷

淋主要对纤维尘具有去除效率，一般情况下，过滤对纤维尘去除率为 90%，水喷

淋对纤维尘去除率为 95%，综合去除率为 99.5%；活性炭 UV 光氧主要非甲烷总

烃、乙醛等有机污染物具有去除效率，一般情况下，过活性炭对有机物去除率为

85%，UV 光氧对有机物去除率为 90%，综合去除率为 98%。 

项目废气处理设施处理风量为 15000m3/h，经计算，项目废气经收集以及废

气处理设施处理后，粉尘、非甲烷总烃、乙醛排放量为 0.015t/a、0.25t/a、0.007t/a，

排放速率为 0.002kg/h、0.035kg/h、0.001kg/h，排放浓度为 0.14mg/m3、2.31mg/m3、

0.07mg/m3。粉尘排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）

表 5 大气污染物特别排放限值，非甲烷总烃、乙醛排放满足《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB 31572-2015）表 4 中大气污染物排放限值，措施可行。 

未收集的废气中粉尘、非甲烷总烃、乙醛量分别为 0.16t/a、0.66t/a、0.02t/a，

排放速率为 0.022kg/h、0.091kg/h、0.003kg/h，在车间内以无组织形式排放。 

7.2.2 废水污染治理措施及可行性分析 

项目营运期废水主要为水环真空系统废水、废气喷淋处理废水、生活废水以

及冷却水。 

1、水环真空系统废水 

项目热熔挤出机后段废气、熔体混合搅拌废气通过水环真空泵抽出产生真空

系统废水，主要污染物为 CODCr、SS、石油类、NH3-N 等。建设单位在厂区内

自建 1套处理能力为 20m3/h的废水预处理设施收集处理项目水环真空系统废水、

废气喷淋处理废水，通过管道引至开发区市政污水管网排入德山污水处理厂。 

项目废水预处理设施采用混凝+气浮工艺，工艺流程图见图 7-2。 



年产 3.2 万吨聚酯织造布、塑钢带及切片建设项目环境影响评价报告书 

- 78 - 

 

2、废气喷淋处理废水 

项目粉碎搅拌废气、热熔体挥发有机废气经废气处理系统处理，在废气处理

设施的喷淋处理工段产生喷淋废水，主要污染物为 CODCr、SS、石油类、NH3-N

等。 

喷淋废水经去除浮油和浮渣后循环利用，在循环一段时间后需定期排放，建

设单位将定期排放的废气喷淋处理废水排入厂区内自建 1 套处理能力为 20m3/h

的废水预处理设施收集处理，最终通过管道引至开发区市政污水管网排入德山污

水处理厂。 

根据废水处理单元废水处理效率，项目废水经上述废水处理设施处理后排放

水质见表 7-1。 

表 7-1 艺废水排放分析表 

序号 处理单元 CODCr SS 石油类 氨氮 
初始浓度 456.4 656.4 35.2 20.1 
去除效率 70 70 85 40 1 混凝气浮 
出水水质 136.9 131.3 7.0 12.1 

6 排放标准  400 300 15 25 

 

根据上述分析，项目建设的废水处理设施处理能力满足要求，工艺废水经厂

区内污水处理站处理后满足《污水综合排放标准》表 4 中三级标准及德山污水处

废水收集池 

混凝池 

气浮池 

热熔挤出机后段抽真空废水 
熔体混合搅拌器抽真空废水 

回用于水环真空系统 

PAC 
PAM 

回用水池 

图 7-2  项目废水处理工艺流程图 

污泥

污泥池 

真空泵 

浮渣

压滤 

外运处理 



年产 3.2 万吨聚酯织造布、塑钢带及切片建设项目环境影响评价报告书 

- 79 - 

理厂进水水质要求，同时也满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）。 

混凝气浮出水进入回用水池，大部分（61560m3/a）回用于水环真空系统，

其余（720 m3/a）排入河家坪创意产业园内污水管网，经产业园内部污水管向北

排入桃林路，经桃林路向东排污海德路污水管，经海德路污水管向西排入德山污

水处理厂。 

3、冷却水 

聚酯塑钢带、聚酯切片生产从模头挤出的聚酯塑钢带、聚酯圆条直接浸入冷

却水槽内与水直接接触进行直接冷却，冷却水槽内冷却水不外排，定期补充水量

损失。 

聚酯织造布生产从模头挤出的聚酯膜绕过内部盛水的冷却滚筒进行间接冷

却，冷却滚筒内部冷却水经冷却塔冷却后循环利用，不外排，定期补充水量损失。 

4、生活废水 

项目营运期间产生的生活废水经厂区配套建设的以及租赁宿舍楼配套建设

的化粪池收集处理后，经河家坪创意产业园内污水管向北排入桃林路，经桃林路

向东排污海德路污水管，经海德路污水管向西排入德山污水处理厂。 

经过化粪池处理后，生活废水中 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等去

除率可分别达到 20%、10%、40%、10%、10%，经化粪池处理后 CODCr、BOD5、

SS、氨氮、动植物油浓度降到 200mg/L、135mg/L、120mg/L、18mg/L、9mg/L，

水质能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及德山污水

处理厂进水水质要求。 

7.2.3 噪声污染治理措施及可行性分析 

项目生产过程中噪声主要来自粉碎机、搅拌机、真空泵、罗茨风机、离心风

机、熔体泵、空压机、包装机、发电机等生产设备，主要生产设备的噪声源为

68-95dB（A）。为减小噪声对所在地声环境质量及附近居民的不良影响，建设单

位应采取如下措施降低噪声影响。 

1、优化设备选型，选用低噪声型罗茨风机、空压机、发电机等生产设备，

对设备基础采取减振措施（如设置减振沟，在铺垫减振橡胶垫层等）。 

2、设置单独的机房安置罗茨风机房、空压机、发电机等高噪声设备，机房



年产 3.2 万吨聚酯织造布、塑钢带及切片建设项目环境影响评价报告书 

- 80 - 

墙体采用隔声性能良好的材料砌筑，并对内部采取吸声措施。 

3、合理布置噪声设备位置，将高噪声设备靠厂区、车间中间设置，远离厂

界及西侧居民住宅。 

4、加强设备维护管理，对生产设备定期检查与维护，使设备保持良好的运

行状况，对不能正常运行的设备及时进行维修及更换，降低运转时产生的噪声。 

上述措施为工业企业常用的噪声防治措施，经过实践检验具有良好的降噪效

果，措施可行。 

7.2.4 固体废物治理措施及可行性分析 

针对项目产生的固体废物，建设单位拟采取如下处理措施： 

1、非涤纶布料、过滤滤渣 

建设单位对非涤纶布料、过滤滤渣进行收集后与生活垃圾一起交环卫部门外

运。非涤纶布料、过滤滤渣性质与生活垃圾相近，措施可行。 

2、金属杂质 

建设单位对分拣过程产生的金属杂质进行收集后外卖给废品回收部门，措施

可行。 

3、不合格品 

建设单位将不合格品收集后回用于生产，措施可行。 

4、无丝网滤片 

建设单位将无丝网滤片收集后交厂家回收，措施可行。 

5、滤芯过滤器 

建设单位采用滤网清理器对滤芯过滤器上粘附的涤纶及滤渣清理后重复利

用，滤网清理器产生废气通过管道引至废气处理设施内处理达标后排放，措施可

行。 

6、浮渣及沉渣 

建设单位将废水处理设施产生的浮渣及沉渣收集后与生活垃圾一起交环卫

部门外运。浮渣及沉渣的主要成分为细小的涤纶颗粒，性质与生活垃圾类似，措

施可行。 

7、导热油废料 

在每次需要更换前，建设单位通知供货商对导热油进行更换，更换的废导热



年产 3.2 万吨聚酯织造布、塑钢带及切片建设项目环境影响评价报告书 

- 81 - 

油由供货商回收，导热油不在厂区贮存，措施可行 

9、废机油、抹布 

废机油、废抹布属于危险废物，建设单位在厂区内设置危险废物暂存间，并

完善标志标牌，对产生的废机油、废抹布等进行收集后暂存于危废暂存间。定期

委托有资质的单位外运处置。措施可行。 

10、员工生活垃圾 

建设单位设置生活垃圾收集箱收集项目产生的生活垃圾，并交由环卫部门统

一外运处理，措施可行。 

7.2.5 污染治理设施 

项目应采取的污染治理设施汇总见表 7-2。 

表 7-2  污染治理设施汇总表 

污染物类型 拟采取的环保措施 
水环真空系统废

水 

废气喷淋废水 

建设一座处理能力为 20m3/h 的污水处理设施站收集处理项目

产生的水环真空系统废水、废气喷淋废水，大部分回用于水环